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АНОТАЦІЯ

Сун Наталія Юріївна. Шляхи розвитку фортепіанного мистецтва

Тайваню. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 ‒

«Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський національний

університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та

інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено узагальненню найбільших досягнень

фортепіанного мистецтва Тайваню у галузі композиції, у виконавстві та

педагогіці. Численні виступи тайванських піаністів, їх міжнародна діяльність

сьогодні підтверджує дуже високий професійний рівень. Між тим, серед

наукових джерел щодо вичерпноїі нформації про історичну еволюцію

фортепіанно-виконавського мистецтва в цій країні, в національному і

зарубіжному музикознавстві спостерігається брак подібних видань

узагальнюючого або монографічного плану, що уможливлює складення повного

уявлення про витоки феноменального успіху піаністів Тайваню на міжнародній

концертній естраді. Це свідчить про необхідність дослідження витоків

фортепіанного мистецтва на острові Тайвань, періодів його розвитку, способів

втілення народних традицій музики для осягнення як історико-теоретичної, так і

естетико-педагогічної та художньої значущості цього явища в світовому

музичному мистецтві.

Мета дослідження – відтворення цілісної картини формування та

розвитку тайванського фортепіанного мистецтва і дослідження багатогранної

діяльності її визначних представників у галузі композиції, виконавства та

педагогіки.

Матеріалом дослідження обрано фортепіанні твори тайванських

композиторів Цзяна Веньє (江文也, Chiang Wen-Yeh), Чень Сичжи

(陈泗治,Chen Si-Zhi), Гуо Чжиюаня (郭芝苑, Chih-Yuan Kuo), Сяо Тайжаня

(萧泰然,XiaoTairan, Hsiao Tyzen), Чень Мао-Шуеня (陈茂萱,Chen Mao-Xuan,
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Chen Mao-Shuen),Сюй Чанхуея (许常惠,Hsu Tsang-Houei), Ма Шуй-Лонга

(马水龙, Ma Shui-Long), Чень Шихуей (陳士惠,Chen Shihui), Су Фаньлін

(蘇凡凌, Su Fanling) та ін., а також виконавська діяльність видатних тайванських

піаністів Гао Цзіньхуа (高錦花, GаoJinhuа), Гао Цимей (高慈美, Gаo Cimei, Chih-

Mei Kao), Чень Сіньчжень (陈信贞, Chen Xinzhen), Чжан Цайсяна (張彩湘,

Zhang Caixiang), У Цзічжа (吳季札,Wu Ji-Zha), У Імань (吳漪曼, Wu Yi-Man), Лі

Фумей (李富美, Lee Fu-Mei), Чень Мейлуань (陳美鸞, Chen Mei-Luan), є Люйна

(葉綠娜 , Lina Yeh), Чень Юйсю (陳郁秀,Yu-Xiu Chen),Чень Бісянь (陳必先,

Chen Pi-Hsien), Чень Тайченя (陳泰成, ChenTaicheng), ЧеньХункуаня (陈宏宽,

Chen Hung-Kuan), Лінь Цюцзи (林秋孜, Christiana Chiu-shih Lin),Чень Гуаньюйя

(陈冠宇,Eric Chen), Чень Жуейбіня (陳瑞斌 ,Rueibin Chen) , Сінь Сінчунь

(辛幸純, Hsing-Chwen Giselle Hsin),Чень Юйсян (陳毓襄,Gwhyneth Chen), Ян

Наня (杨楠, NamYeung), Шао Тінвень (邵婷雯, Tina Shao), Чжен Цзє (郑杰,

Zheng Jie), Лу Цзяхуей (盧佳慧, Chia-Hui Lu), Лу Ічжи (卢易之, Yi-Chih Lu), Ху

Цзін-Юнь (胡瀞云,Ching-Yun Hu), Янь Цзюньцзє (嚴俊傑, Chun-ChiehYen), У

І-Іна (吴易颖, Yi-Ying Wu), Лінь Гуаньтіна (林冠廷, Kuang-Ting Lin), Лінь

Піньцзюнь (林品君, Pin-Chun Lin), Чжун Юй-Інь (鍾育茵, April Chung), У Сіюнь

(巫熹芸, Hsi-YunWu). Залучені приклади посилань на діяльність зарубіжних

піаністів на Тайвані: австрійця Роберта Шольца (Robert Scholz, 蕭滋), німця

Рольфа-Петера Вілле (Rolf-Peter Wille, 魏樂富), китайців з материка Сун

Юньпена (宋允鵬, Alexander Sung), ЧжуДаміна (諸大明 , Daming Zhu).

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає в тому,

що вперше:

– зроблена спроба скласти цілісну картину шляхів розвитку

фортепіанного мистецтва Тайваню в аспекті композиторської творчості,

виконавства та педагогіки;
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– запропоновано періодизацію розвитку композиторської фортепіанної

творчості та тайванського фортепіанно-виконавського мистецтва;

– до наукового обігу уведені фортепіанні твори концертного та

педагогічного спрямування тайванських композиторів Чень Сичжи, Гуо

Чжиюаня, Чень Мао-Шуеня, Сяо Тайжаня та ін.;

– виконавська, педагогічна, методична та організаторська діяльність

видатних представників тайванської фортепіанної школи одержує комплексну

характеристику;

– виявлено найбільш суттєві досягнення тайванської фортепіанно-

виконавської та педагогічної школи у контексті сучасного світового

піаністичного мистецтва.

Набули подальшого розвитку питання:

– історії розвитку фортепіанного мистецтва на острові Тайвань;

– ролі творчості композиторів Цзяна Веньє, Ма Шуй-Лонга та ін. у

загальному розвитку музичної культури Тайваню та Китаю;

– подальшого засвоєння діяльності видатних тайванських піаністів –

виконавців та педагогів.

В Розділі 1 розглядаються Періоди розвитку музичного життя Тайваню

в історико-культурному контексті. Зазначається, що найважливіші події у

суспільному, політичному та культурному житті Тайваню опосередковано

позначилися на загальному розвитку національної музичної культури.

Визначаються головні історичні періоди розвитку тайванського музичного

мистецтва:

– початок «культурної колонізації» острова західними місіонерами: XVII –

ХІХ століття (до 1894 року);

– період колоніального панування Японії: з 1895 до 1945 року;

– від протистояння «китайській модернізації» чанкайшистів

доформування національної самоідентифікації тайванців: 1946–1986 роки;

– період відкритості Тайваню до культурних зв’язків із Китаєм та

світом: з 1987 року.
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Розділ 2 присвячений фортепіанній композиторській творчості на

Тайвані. Фортепіанне мистецтво Тайваню в його композиторському вимірі

виявлялося результатом дії чотирьох факторів: загальної потреби музичної

культури у її подальшому будуванні як багато складової системи; розширення

кола естетичних вражень від Західної класичної та сучасної і національної,

ширше – східної музики; виховання на основі такої «послідовності»

інтонаційного і тембрового слуху; формування через виникаючі осередки

музичної освіти виконавського (піаністичного) і власне композиторського

професіоналізму та культури мислення.

Періодизація творчості тайванських композиторів побудована за

принципом генерацій (поколінь): перша генерація – фундатори (підрозділ 2.1.),

друга – композитори-класики (підрозділ 2.2.), третя – новатори (підрозділ 2.3.).

Загальна картина композиторської творчості ґрунтується на відкриттях та

досягненнях спадкоємності поколінь: спрямованість становлення національної

професійної музичної композиторської традиції на шляху взаємодії, по суті,

фольклорної, релігійно-церемоніальної (гімни, піснеспіви) із західною класикою

та західними сучасними композиторськими техніками.

Перед представниками першого покоління композиторів Тайваню постали

два фундаментальних питання, пов'язаних, відповідно з пошуками тих канонів,

через які міг би здійснитися контакт двох музичних систем – фольклорного і

академічного, а також, адаптацією притаманної східній культурі нон-темперації

до темперованого строю фортепіано. Подібна композиторська стратегія

притаманна першим творам Цзяна Веньє, Чень Сичжи, Гуо Чжиюаня. Їх сукупна

діяльність складала перший період становлення тайванської композиторської

традиції (1930-1940 рр.). Всі названі автори були піаністами: отже, добре

володіли фортепіано і відчували його виразність та технічні особливості. В їх

музиці почав відбуватися синтез західних та національних музичних елементів,

тому розгляд їх фортепіанних творів можливий тільки на грунті зв’язків

тайванських музичних традицій з європейською музикою.
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Накопичення досвіду створення музичного продукту, поглиблення у стан

сучасної Західної композиторської практики, узагальнення результатів розвитку

європейської музики першої половини XX ст. привели до модернізації стану

фортепіанного мистецтва Тайваню. Це виявилося в оволодінні усіма новаціями

європейської музики, її розумінні не тільки як експресивного засобу

висловлювання, а і складно організованої звукової конструкції. Названі

властивості композиторської практики Тайваню 1950-1970 рр. дозволяють

визначити як другий період становлення творчості його представників Чень

Мао-Шуеня, Сяо Тайжаня, Ма Шуй-Лонга.

Третій період становлення фортепіанної композиторської творчості (1980-

2010-ті рр.) характеризується виникненням нової фольклорної хвилі, яка

дозволяє охопити дистанцію, що пройшли композитори школи Тайваню від

первинної ідеї західного в національному до концепції національного в

сучасному. Це новий щабель пошуків національної самобутності у

композиторській творчості, який розглядається в роботі на прикладі творчості

Су Фаньлін і Чень Шихуей.

У Розділі 3 досліджується фортепіанно-виконавське мистецтво та

педагогіка Тайваню. Самобутність тайванського фортепіанного виконавського

мистецтва склалася під впливом кращих традицій багатьох представників країн

західної та східної Європи, Японії, США, Канади, Китаю. Безпосередньо на

розвиток піанізму на Тайвані мали вплив основні історичні етапи становлення

тайванського фортепіанного мистецтва. Перші професійні піаністи Гао Цимей,

Гао Цзіньхуа, Чжан Цайсян – представники плеяди педагогів покоління

фундаторів – отримали освіту в Токійському музичному коледжі та інших

закладах Японії у викладачів, що здобули освіту в різних країнах Європи. Гао

Цимей, Гао Цзіньхуа, Чень Сіньчжень розбудовували на острові систему

початкової фортепіанної освіти, організовували музичні товариства та концертну

діяльність. Гао Цзіньхуа виявилася яскравою піаністкою та громадським діячем,

втіливши свою виконавську майстерність у численних благодійних заходах.

Чжан Цайсян був одним із провідних представників першого покоління

7

тайванських музикантів, що вчився в Японії. Цей піаніст вважається «батьком

фортепіанної музичної освіти на Тайвані», оскільки він заснував у 1942 році

Тайбейську спеціалізовану фортепіанну школу, учні якої отримували професійну

академічну базу, яка успадкувала класичні традиції німецької піаністичної

школи. Піаністи У Цзічжа, У Імань отримали музичну освіту в Європі та США,

що сприяло збагаченню національного піанізму кращими світовими традиціями.

Визначальна роль у підготовці професійних фортепіанних кадрів на Тайвані

належить національній музичній освіті. У 1946 році був заснований факультет

музики Національного педагогічного університету Тайваню (National Taiwan

Normal University) – найпрестижніший інститут музичної освіти в країні.

У другій половині ХХ ст. виконавська діяльність тайванських піаністів

позначена тісними контактами зі світом. В піанізмі є Люйна, Чень Юйсю та

інших поєднуються різні напрями традицій світового фортепіанного мистецтва,

закладається міцний фундамент виконавської, педагогічної, науково-методичної

школи. Активні музичні контакти Тайваню з різними країнами сприяють

подальшому розвитку фортепіанно-виконавського мистецтва острова. Сьогодні

фортепіанне мистецтво Тайваню є найважливішою складовою не лише

національної, а й світової музичної культури.

У Висновках зазначено, що загальна періодизація розвитку музичної

культури Тайваню має нерозривний зв’язок з політичною «біографією» острова.

Через те, що починаючи з XVIІ ст. , Тайвань зазнавав чужорідного вторгнення зі

Заходу і Сходу, – європейська культура прищеплюється на острові ніби

«пунктиром», то вписуючись в тайванську, то вилучаючись з неї. Власне

фортепіанна складова пройшла шлях від впровадження фортепіанної музики в

колективну свідомість тайванців, самого інструменту та форм її викладання та

композиторського освоєння. Істотну роль у впливі культурно-цивілізаційних

процесів на фортепіанне мистецтво відіграли англійські та канадські місіонери,

японські колонізатори, місцева адміністрація. Значний вплив на розвиток
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фортепіанного мистецтва також мала мовна політика влади, що, своєю чергою,

відобразилося на освітній політиці та її музичному компоненті.

Перші фортепіано з’явилися на Тайвані в кінці ХІХ століття, з цього часу

розпочалося їхнє поступове впровадження в побут тайванців. Цей процес

сприяв подальшому розвитку фортепіанної педагогіки та концертної практики

на острові. В англійській пресвітеріанській місії викладачами музики були Девід

Сміт (David Smith), міс Сабін Макінтош (Sabine Elizabeth Mackintosh), місіс

Марія Монтгомері (mrs. Montgomery) та Леслі Сінглетон (Leslie Singleton). Тому

не дивно, що до початку періоду японської окупації, з 1859 до 1895 року,

навчанню західнiй музицi все ще надавався здебільшого релігійний аспект,

особливо для співів Євангелії та псалмів. У канадській пресвітеріанській місії

найбільший внесок у музичну освіту було зроблено зусиллями пастора Жоржа

Леслі Маккея (George Leslie Mackay), Ханни Коннел (Hannah Connell), Маргарет

Голд (Margaret Mellis Gauld) та Ізабель Тейлор (Isabel Taylor).

У контексті даної дисертації приділено увагу магістральній темі

колоніального панування Японії – асиміляції – впровадженню західної культури

до острівної, акцентуючи на цивілізаційних процесах, що здійснювалися

метрополією, у тому числі, – музичної культури. Такий вибір був обумовлений

не стiльки тим, що територія Тайваню була окупована японцями, як тим, що

метрополія була єдиною країною в Азії, де західна музика виконувалась і

викладалася на найвищому рівні. На початку ХХ століття на Тайвані стали

з’являтися перші музичні колективи, які розпочали концертну діяльність, а

також – перші композитори – Цзян Веньє, Чень Сичжи, Сюй Чанхуей, Гуо

Чжиюань та інші, які володіли композиторським письмом для різних

інструментів, сольного та хорового співу. Професійне становлення перших

тайванських композиторів було так чи інакше пов’язане з Японією. Один з

піонерів тайванської музики – Цзян Веньє, починаючи з періоду японського

колоніального правління, завоював кілька призів в Японії і Європі. Загальне

уявлення про творчість Цзяна Веньє, його ранні фортепіанні твори, розкривають

його внесок у композиторські досягнення тайванських авторів. Заслуга таких
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композиторів, як Чень Сичжи та Гуо Чжиюань полягає у напрацюванні досвіду

у сфері фортепіанних жанрів в період становлення фортепіанної

композиторської творчості на Тайвані. Суттєвим надбанням Гуо Чжиюаня є

створення першого масштабного твору – фортепіанної Сонати С-dur. Таким

чином, головним придбанням тайванської музичної культури в період японської

колонізації стало формування основ композиторського і фортепіанно-

виконавського професіоналізму.


[…]


Піньцзюнь, Чжун Юй-Інь, У Сіюнь.

Таким чином, тайванське фортепіанне мистецтво посідає дедалі помітніші

позиції у світовій піаністичній культурі.
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ВИСНОВКИ

Найважливіші події у суспільному, політичному та культурному житті

Тайваню опосередковано позначилися на загальному розвитку як національної

музичної культури. Загальна періодизація розвитку музичної культури Тайваню

має нерозривний зв’язок з політичною «біографією» острова.

Власне фортепіанна складова пройшла шлях від впровадження

фортепіанної музики в колективну свідомість тайванців, самого інструменту та

форм її викладання та композиторського освоєння. Істотну роль у впливі

культурно-цивілізаційних процесів на фортепіанне мистецтво відіграли

англійські та канадські місіонери, японські колонізатори, місцева адміністрація.

Значний вплив на розвиток фортепіанного мистецтва також мала мовна

політика влади, що, своєю чергою, відобразилося на музичній освітні.

Перші фортепіано з’явилися на Тайвані в кінці ХІХ століття, з цього часу

розпочалося їхнє поступове впровадження в побут тайванців. Цей процес

сприяв подальшому розвитку фортепіанної педагогіки та концертної практики

на острові. В англійській пресвітеріанській місії, викладачами музики були

Девід Сміт, Сабін Макінтош, Марія Монтгомері та Леслі Сінглетон. Тому не

дивно, що до початку періоду японської окупації, з 1859 до 1895 року, навчанню

західної музики все ще надавався здебільшого релігійний аспект, особливо для

співів Євангелії та псалмів. У канадській пресвітеріанській місії, найбільший

внесок у освіту музики було зроблено зусиллями пастора Жоржа Леслі Маккея,

Ханни Коннел, Маргарет Голд та Ізабель Тейлор.

У дисертації приділено увагу магістральній темі колоніального панування

Японії – асиміляції, впровадженню західної культури до острівної, акцентуючи

на цивілізаційних процесах, що здійснювалися метрополією, у тому числі –

музичної культури. Такий вибір був обумовлений не стiльки тим, що територія

Тайваню була окупована японцями, як тим, що метрополія була єдиною

країною в Азії, де західна музика виконувалась і викладалася на найвищому

рівні. На початку ХХ століття на Тайвані стали з’являтися перші музичні
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колективи, які розпочали концертну діяльність, а також – перші композитори –

Цзян Веньє, Чень Сичжи, Сюй Чанхуей, Гуо Чжиюань та інші, які володіли

композиторським письмом для різних інструментів, сольного та хорового співу.

Періодизація композиторських поколінь побудована за критеріями історичної

місії певних генерацій та спадкоємності традиції в контексті цілісної культури

Тайваню:

– тайванські композитори першого покоління – фундатори (Цзян

Веньє, Чень Сичжи, Гуо Чжиюань) – перший період становлення

композиторської творчості (1930-1940 рр.);

– композитори другого покоління – класики (Чень Мао-Шуень, Сяо

Тайжань, Ма Шуй-Лонг) – другий період кристалізації національних рис в

композиторській творчості (1950-1970 рр.);

– композитори третього покоління – новатори (Су Фаньлін, Чень

Шихуей) – третій період активних композиторських пошуків (1980-2010 рр.).

В дисертації розроблено періодизацію, яка окреслює етапи становлення

фортепіанної композиторської практики на Тайвані. При цьому загальна

картина композиторської творчості ґрунтується на відкриттях та досягненнях

кожного покоління, маючи на увазі спрямованість становлення національної

композиторської традиції на шляху взаємодії фольклорної, релігійно-

церемоніальної (гімни, піснеспіви) із європейською класикою та сучасними

західними техніками композиції. Результатом композиторської діяльності як

сукупності явищ, спрямованих на створення національної традиції професійної

музики, стало коло композиторів, які досягли у творчості якості художньої

індивідуальністі. Професійне становлення перших тайванських композиторів

було так чи інакше пов’язане з Японією.

Один з піонерів тайванської музики – Цзян Веньє, починаючи з періоду

японського колоніального правління, завоював кілька призів в Японії і Європі.

Загальне уявлення про творчість Цзяна Веньє, його ранні фортепіанні твори,

розкривають його внесок у тайваньське фортепіанне мистецтво. Художнє

рішення трьох танців розкриває, з одного боку, неоднозначність національних
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джерел композиторського стилю Цзяна Венье, з іншого – намір автора

органічно поєднати народні традиції із сучасними європейськими музичними

ідеями. Так, в області висотності, Цзян Веньє спирається як на японський лад

міакобуші так і на тайванську пентатоніку. Разом з тим, композитор ускладнює

звукоряд, що реально виникає, проходять хроматичними тонами, що призводить

до невластивої пентатоніки мало секундової інтонаційності, зближуючи висотне

положення національного ладу з європейською розширеною тональністю на

діатонічній основі. Західний вплив простежується й у гармонії, де Цзян Веньє

широко використовує секундово-квартові вертикалі, відсилаючи до аналогічних

дослідів Б. Бартока. Наведені стилістичні деталі свідчать про приналежність

композиторської стратегії Цзяна Веньє до неофольклоризму. Одночасно прийом

«розкидання» ступенів акорду по різних регістрах фортепіано, що

використовується ним, надає звучанню яскраву колористичність, нагадуючи про

стилістику К. Дебюссі. Цзян Венье прагне охопити всі жанри музичного

мистецтва Композитор дотримується класичних норм, особливо у сонатині. Він

використовує такі способи розвитку матеріалу як варіаційність та комбінування.

Заслуга композиторів, Чень Сичжи та Гуо Чжиюань полягає у

напрацюванні досвіду у сфері фортепіанних жанрів в період становлення

фортепіанної композиторської творчості на Тайвані. Суттєвим надбанням Гуо

Чжиюаня є створення першого масштабної фортепіанної Сонати С-dur.

Засадничим надбанням тайванської музичної культури в період японської

колонізації стало формування основ композиторського і фортепіанно-

виконавського професіоналізму.

Після евакуації на острів чанкашистів на Тайвані (особливо на півдні

острова) почалося більше використання північного діалекту китайської мови

(путунхуа або мандарин). Порівняно з попередньою японською адміністрацією,

нова китайська не настільки активно брала участь у розвитку музичної культури

острову. Зростає кількість жанрів фортепіанної музики, в тому числі,

поліфонічної. З кінця 1940-х років естетико-художні властивості тайванської

фортепіанної музики як продукту творчості композиторів – вихідців з острова –
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ґрунтувалися на поєднанні традиційного (фольклорного), західного (сучасного),

східного (японського академічного та китайського традиційного). Цей період

характеризується яскравим сплеском у сфері композиторської творчості Сюй

Чанхуея, Сяо Тайжаня, Ма Шуй-Лонга та ін., про що свідчать успіхи багатьох

композиторів на міжнародній арені, перемоги на міжнародних конкурсах

музичних творів. Присвятивши багато років педагогічній роботі у вищих

музичних закладах Тайваню, Чень Мао-Шуен розробив струнку систему

навчальних матеріалів: від рівня музичної початкової школи до середньої ланки,

приділяючи особливу увагу практиці сольфеджіо та фундаментальним фаховим

дисциплінам. Композитор віддавав значну частину своєї уваги сонатному жанру

– сонатинам і сонатам. У цьому плані його можна порівняти із

західноєвропейським «патріархом фортепіано» М.Клементі, який вибудував

струнку систему поступового оволодіння піаністичною майстерністю.

Покоління композиторів, що очолило рух модернізації тайванської

музики після 1970-х років, зробило суттєвий внесок у розвиток тайванської

культурної самобутності в музиці, яка гуртувалася шляхом залучення до

академічного мистецтва народних пісень та музичних ідіом на основі західних

композиційних технік та форм. У композиторській творчості фольклорне

пристосовувалося до «чужого»-темперованого, «штучного» – на противагу

голосу-інструменту, що відображається й у виборі жанрів, що прийшли із

Заходу. Водночас шукалися шляхи вписання національних явищ у прості форми

класичної музики на іншому рівні пошуків – у сонатну форму та рондо.

Паралельно з цим освоюються фактурні, зокрема поліфонічні та гомофонні

методи організації музичної матерії на вищому рівні. Найбільш суттєвий внесок

в цей напрям належить композиторській діяльності Сяо Тайжаня і Ма Шуй-

Лонга. Виявлення стилістичних властивостей їх музики свідчать про

кристалізацію у творчості цих композиторів національної стилістики, що

сприймається як найвища точка розвитку фортепіанної музики тайванських

авторів.
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Після 1987 року молоді композитори отримали можливість

експериментів та музичного аналізу, що дозволило значно оновити

композиторські підходи до створення фортепіанної музики. Митці шукають не

шляхи зближення різного – свого і «чужого», а точки їхнього дотику свого – у

«чужому»: тут виявляються зустрічні рухи національного та західного у його

сучасному модусі, коли функціональна гармонія змінюється розширеною

тональністю, серійною організацією, архаїчними видами висотності, що дає

можливість перетрансформації поняття національного в його етнографічному

розумінні в національне як спосіб збагачення, у тому числі, західної музики.

Яскравим прикладом виступає творчість жінок-композиторок Су Фаньлін та

Чень Шихуей, що створили програмні твори. Незвичайність цієї програми

пов’язана із суто національними принципами: релігійно-церемоніальним і

специфічним побутовим характером, з національними уявленнями, життєвими

циклами та різного роду повір’ями, але не з повсякденним побутом як таким. В

їх фортепіанних п’єсах добре відомі апробовані композиторською практикою

прийоми та явища отримують, по суті, символічне втілення, виступаючи

носіями прикмет і ширше – смислового поля – іншої, не західної культури, хіба

що конвертується на інший спектр явищ.

Досягнення тайванських піаністів свідчать про їх активну роль у

національній та світовій музичній культурі та професійному фортепіанному

мистецтві. Численні виступи тайванських артистів останніх років у знаменитих

концертних залах, викладання в найпрестижніших університетах світу свідчать

про високий професійний рівень цих музикантів. Не оминають вони увагою і

свій рідний острів, постійно проводячи там концертну діяльність і виховуючи

національні кадри наступних поколінь. На теперішній час на Тайвані

функціонують Національний педагогічний університет Тайваню, Університети

мистецтв в Тайбеї, Тайнані та ін. Сьогодні фортепіанне мистецтво Тайваню є

найважливішою частиною не лише національної, а й світової музичної

культури.
