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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Сун Наталії Юріївни

«ШЛЯХИ РОЗВИТКУ ФОРТЕПІАННОГО

МИСТЕЦТВА ТАЙВАНЮ»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво,

галузь знань – Культура і мистецтво

Дисертація Наталії Сун присвячена самобутньому розділу світового

фортепіанного мистецтва – композиторській творчості, виконавству і

педагогіці Тайваню. Тема дослідження є актуальною: на сьогоднішній день

нам вкрай мало відомо про будь-які складові шляхів розвитку піаністичної

культури цього регіону. Тому можна вважати, що даний науковий матеріал

суттєво розширює наші межі пізнання однієї з частин світового піаністичного

мистецтва. Так сталося, що на тлі вельми помітних успіхів китайських

піаністів, про яких зараз багато пишуть, діяльність їх «сусідів через протоку»

опинилася в тіні. Між тим, як зазначає дослідниця, «численні виступи

тайванських піаністів, їх міжнародна діяльність сьогодні підтверджує дуже

високий професійний рівень» (с. 23 дисертації).

На думку авторки, для того, щоби з’ясувати сутність феномену

тайванського піаністичного мистецтва, необхідно розглядати його у всьому

комплексі складових, залучаючи широкий історико-культурний контекст. Це

допоможе осягнути художню специфіку цього явища та його унікальність.

Тому метою свого дослідження авторка обирає відтворення цілісної картини

формування та розвитку тайванського фортепіанного мистецтва і дослідження

багатогранної діяльності її визначних представників у галузі композиції,

виконавства та педагогіки (с. 25 дисертації).

В дисертації Наталії Сун послідовно розв’язується низка важливих

наукових завдань, що підтверджує вагому наукову новизну її дослідження:
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– проаналізувати та узагальнити наявні дані про фортепіанне мистецтво

Тайваню як найважливішої частини сучасної музичної культури;

– розглянути історико-культурний контекст становлення та розвитку

музичного мистецтва на Тайвані;

– простежити процес розповсюдження європейських клавішних

інструментів на Тайвані;

– визначити роль західних місіонерів у розвитку клавірного та

фортепіанного мистецтва на острові;

– виявити найважливіші етапи формування та розвитку

тайванського фортепіанного мистецтва;

– визначити роль композитора в музичній культурі Тайваню;

– розкрити риси суспільного та художнього життя епохи, в яку

створювалися досліджувані твори;

– дослідити виконавську, педагогічну, методичну та організаторську

діяльність представників тайванської фортепіанної школи;

– визначити їхній внесок у сучасну китайську піаністичну школу та

виявити міжнародне значення їхньої діяльності;

– виявити найбільш суттєві досягнення тайванського фортепіанного

мистецтва в контексті сучасного світового піанізму (с. 25-26 дисертації).

Структура дослідження відображає його концептуальну направленість

та дозволяє виокремлювати магістральні напрями, виклад матеріалу є

докладним.

У Першому розділі ми можемо отримати дуже багато цікавої інформації

про історію розвитку острова Тайвань, яка нам мало відома. Для цього в роботі

залучено велику кількість зарубіжних наукових джерел, що відкривають різні

грані розвитку тайванської музичної, зокрема, фортепіанної, культури.

Здобувачка «складає» складну історичну картину розвитку музичного життя

Тайваню, починаючи з XVII століття до сьогодення, аналізуючи різні історичні

відомості на основі наукових праць, написаних англійською, китайською та

тайванською мовами. Кількість цієї літератури та ретельність її опрацювання
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вражає, адже з величесзної кількості фактів в роботі «вибудована» струнка та

складна лінія розвитку всієї майже 500-річної історії музичної культури

острова, в яку, зокрема, вписане і його фортепіанне мистецтво.

Розділ 2 знайомить нас із композиторською творчістю у сфері

фортепіанної музики Тайваню. Авторка подає власну періодизацію діяльності

тайванських митців за принципом поколінь, поділяючи їх на «фундаторів»,

«класиків» та «новаторів». Таким чином, перед нами постає галерея

індивідуальностей – композиторів, що, утворюють своєрідну панораму

тайванського фортепіанного доробку, демонструючи лінію еволюції

національної фортепіанної музики від її заснування до сьогодення.

Треба зауважити, що дослідниця обґрунтовує підсумки діяльності

кожного покоління композиторів, аналізуючи їх внесок у розвиток

фортепіанного мистецтва Тайваню. Авторка зауважує, що намагаючись

адаптувати європейські жанри європейського інструмента фортепіано в умовах

національних – східних традицій, кожний з митців обирає свій власний шлях

та досягає завдяки цьому різних художніх результатів. Біографічні дані про

музикантів, подані в виносках, допомагають краще осягнути неповторну

індивідуальність кожного з них: вплив сім’ї, походження, освіта, навколишнє

середовище, тощо, – тобто, з’ясовуються умови, що вплинули на формування

їх особистості та світогляду, професійного становлення та музичних

уподобань.

Третій розділ відкриває нам багато нових імен концертуючих піаністів.

Дослідниця стверджує, що через «виконавський бум» китайських піаністів, що

відбувся на початку ХХІ століття, творчість багатьох талановитих тайванських

піаністів залишилася «в тіні» їх китайських колег. По суті, в даному розділі

перед нами постає антологія виконавського піаністичного мистецтва Тайваню,

також класифікована за принципом поколінь.

Оскільки біографії та творчі шляхи, відомості про концертні програми та

різні види діяльності піаністів, нам досі були практично не відомі, дослідниця

вважає своїм обов’язком спочатку «познайомити» нас з декількома
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поколіннями тайванських піаністів. Для цього вона робить титанічну справу,

«збираючи» та подаючи в розділі життєтворчість кожного з виконавців. Цю

загальну картину вагомо доповнюють посилання на записи концертів піаністів,

солідний перелік яких поданий в Додатках. Такий підхід до презентації

діяльності тайванських виконавців вбачається цілком виправданим, оскільки

неможливо новий напрям фортепіанного виконавства та ставити будь-які

наукові завдання, (будь то виконавський стиль або щось інше), не

опрацювавши спочатку всі аспекти життєдіяльності музикантів, не з’ясувавши

вплив на них професійних шкіл різних країн, тощо.

Треба відзначити, що даний вельми масштабний розділ (втім, як і Другий

розділ, присвячений композиторській творчості) в майбутньому може

розкривати багато напрямів окремих наукових дисертаційних досліджень,

оскільки він є дуже перспективним для вивчення актуальних питань сучасного

світового фортепіанного виконавського мистецтва.

Висновки дисертації відбивають основні положення роботи. Вони є

логічними, чітко побудованими, відображують відповіді на поставлені у

завданнях дослідження запитання. Неабияку цінність становлять Додатки

дисертації, завдяки чому науковий текст підкріплений як нотними прикладами

фортепіанних творів тайванських композиторів, так і записами їх виконання.

Окремим Додатком також подана антологія виконавського мистецтва

тайванських піаністів, завдяки чому можна подивитися відеозаписи їх

концертів у різних залах світу, оцінити ступінь майстерності, отримати

уявлення про їх репертуарні уподобання та виконавський стиль.

Таким чином, можемо констатувати, що отримані автором наукові

результати є цінним внеском в сучасне музикознавство, а розроблена наукова

концепція має подальшу перспективу вивчення. Тим часом обов’язок

рецензента примушує задати запитання та поділитися своїми міркуваннями

задля наукової дискусії:

1. До складових фортепіанної культури як такої деякі дослідники

(наприклад, Ваш науковий керівник проф. М. Чернявська) відносять не тільки
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фортепіанну творчість, виконавство і педагогіку, а ще й інструментарій. У

зв’язку з цим виникає питання: яким моделям фортепіано віддають перевагу

тайванські піаністи? Чи є на острові фабрики, що виробляють музичні

інструменти, зокрема, фортепіано? Якщо так, то якими звуковими якостями

наділені ці фортепіано?

2. В Першому розділі роботи, аналізуючи діяльність плив на Тайвань

західної та японської освіти, Ви приділяєте велику увагу музичній освіті

дівчат? Чи є, на Вашу думку, зв’язок між даним фактором у минулому і

достатньо великою кількістю тайванських жінок-композиторок сьогодні?

3. У Другому розділі ми дізнаємося про Цзяна Венья – композитора,

який, за Вашим ствердженням, прагне охопити всі жанри музичного

мистецтва. Даючи загальну оцінку діяльності митця, Ви називаєте його

«фундатором». Чому в своїй роботі Ви обмежилися розглядом лише ранніх

фортепіанних творів композитора? Чи існувала якась еволюція його

композиторської творчості, чи виникали нові напрацювання?

4. Викликає зацікавленість також підрозділ 2.2.1., пов’язаний із

фортепіанною творчістю Чень Мао-Шуеня, а саме, його сонатинами. На нашу

думку, авторка дещо занадто захоплюється методичним розглядом цих творів.

Між тим хотілося би трохи більше дізнатися про приналежність сонатин не

лише до інструктивної, а й до художньої та виконавської сфери. З якою метою

їх писав автор? Які художні завдання наслідував? Які факти життєтворчості

митця визначально вплинули на його творчу стратегію?

Наведені зауваження та запитання жодним чином не впливають на

позитивну оцінку рецензованої роботи, а лише вказують на її відкритий

характер і перспективу подальшого вивчення зазначеної проблематики.

Ступінь актуальності обраної теми, обґрунтованості наукових

положень, висновків, сформульованих у дисертації, їх новизна свідчать про

високий професійний рівень автора. Анотація стисло і сконцентровано

передає основні положення праці. Наукові результати дослідження висвітлені

у 4 наукових публікаціях, три з яких – статті у фахових виданнях категорії «Б»,
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що відповідає вимогам МОН України і кількісно, і за змістом. В роботі не

виявлені порушення академічної доброчесності.

Отже, підсумовуючи все вищенаведене, можна констатувати, що

наукова праця «Шляхи розвитку фортепіанного мистецтва Тайваню», в

повній мірі відповідає вимогам МОН України до дисертацій на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне

мистецтво, вона є оригінальною, актуальною, самостійною і науково

обґрунтованою, містить новизну, та відповідає чинним вимогам пп. 6, 7, 8, 11

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. No 44.

Зміст дисертації, її результати, викладені у Висновках, кількість

апробацій, теоретичне і практичне значення, дотримання академічної

доброчесності дають підстави констатувати, що авторка даної наукової праці

– Сун Наталія Юріївна – заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії в галузі знань 02 Культура і мистецтво, за спеціальністю 025

Музичне мистецтво.

Кандидат мистецтвознавства,

доцент кафедри спеціального фортепіано

Харківського національного університету

мистецтв імені І. П. Котляревського Тимофеєва К.В.